72  diário oficial Nº 36.275 Quinta-feira, 26 DE JUNHO DE 2025

..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 58/2025- SIND./DIVERSAS Belém, 12 de junho de
2025.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no
uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 1.635 de 08.06.2015, que do
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA.
CONSIDERANDO a delegação de competência de que dispõe a Portaria nº
1861/2017 DG/CG/DETRAN, publicada no DOE nº 33400, em 22 de junho
de 2017.
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Investigativa nº 2023/254517,
instaurada através da Portaria nº 02/2025 – CGD/SIND. INVESTIGATIVA,
publicada no Diário Oficial do Estado nº 36.102, em 17 de janeiro de
2025, para apurar delimitação de autoria em irregularidades ocorridas no
Departamento de Trânsito do Estado do Pará.
CONSIDERANDO O Parecer Correicional n° 21/2025 - CORREGEDORIA
GERAL, que acolheu o Relatório Final da Comissão Sindicante, pelos
fundamentos que expôs e concordou pelo ARQUIVAMENTO dos autos por
inexistência de autoria, bem como pelas recomendações sugeridas pela
comissão.
R E S O L V E:
I – ACATAR o Relatório da Comissão Sindicante e Parecer Correicional n°
21/2025 - CORREGEDORIA GERAL.
II- DETERMINAR o ARQUIVAMENTO da presente SINDICÂNCIA
INVESTIGATIVA instaurada através da Portaria nº 02/2025 – CGD/SIND.
INVESTIGATIVA, publicada no Diário Oficial do Estado nº 36.102, em 17
de janeiro de 2025.
III – ACATAR as recomendações da comissão e DETERMINAR à Secretaria
da Corregedoria Geral do DETRAN/PA para que expeça expedientes aos se-
tores competentes em relação às medidas administrativas sugeridas pela
Comissão e que tome as medidas para o pleno cumprimento do ato.
HELENO MASCARENHAS D´OLIVEIRA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA
Portaria nº 50/2025-CCG

Protocolo: 1213833
Portaria nº 2307/2025-DG/CGP, de 25/06/2025.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 024/2025-DH-
CRV/CHC, de 10/06/2025, e demais despachos no Processo 2025/2814653,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor César Augusto Matos Alves, Assistente de Trânsito,
matrícula 57194090/1, para responder pela Gerência de Controle de Docu-
mentos de Habilitação de Condutores, no período de 01/07 a 30/07/2025,
durante as férias do titular
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 01/07/2025.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
Portaria nº 2243/2025-DG/CGP, de 18/06/2025.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 044/2025-
CGAB, de 18/06/2025, e demais despachos no Processo 2025/2852675,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Antonio Villar Pantoja Júnior, Procurador Autárqui-
co, matrícula 57190675/1, para responder pela Corregedoria Geral deste
Departamento, no período de 23/06 a 07/07/2025, durante as férias do
titular, cumulativamente com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 23/06/2025.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
Portaria nº 2238/2025-DG/CGP, de 17/06/2025.
A Diretora Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 01/2025-GTRAN,
de 15/01/2025, e demais despacho no PAE 2025/2059166,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EVANDRO DA LUZ RIBEIRO, Motorista, matrícula
5309212/1, lotado na Gerência de Transportes, Gratificação por Regime
Especial de Trabalho de Tempo Integral, com base em 40% do venci-
mento do cargo efetivo, em substituição à exclusão constante da Portaria
071/2025-DG/CGP.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/07/2025.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
Portaria nº 2250/2025-DG/CGP, de 18/06/2025.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Requerimento nº 111/2025-
DTI, de 17/06/2025, e demais despachos no Processo 2025/2846248,

R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Inácio Leite Gorayeb, Coordenador de Suporte Tec-
nológico, matrícula 5964537/7, para responder pela Diretoria de Tecnolco-
gia e Informática deste Departamento, no período de 30/06 a 14/07/2025,
durante as férias da titular, cumulativamente com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 30/06/2025.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
Portaria nº 1950/2025-DG/CGP, DE 20/05/2025.
A Diretora Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Ofício nº 022/2025-GVIV, de
11/02/2025, e demais despacho no PAE 2025/2194868,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de Trabalho de Tempo Inte-
gral, concedida à servidora Cássia Ribeiro Borges, Vistoriadora, matrícula
57211536/1, através da Portaria 4071/2019-DG/CGP, com base em 40%
do vencimento do cargo efetivo.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 14/05/2025.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
Portaria nº 1951/2025-DG/CGP, DE 20/05/2025.
A Diretora Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Ofício nº 022/2025-GVIV, de
11/02/2025, e demais despacho no PAE 2025/2194868,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Silvia Cristina Vilhena Pinheiro, Vistoriadora, ma-
trícula 57201348/1, lotada na Gerência de Vistoria e Inspeção de Veículos,
Gratificação por Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, com base
em 40% do vencimento do cargo efetivo, em substituição à exclusão cons-
tante da Portaria 1950/2025-DG/CGP.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 14/05/2025.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
Portaria nº 1942/2025-DG/CGP, DE 19/05/2025.
A Diretora Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Ofício nº 018/2025-GARV, de
17/04/2025, e demais despacho no PAE 2025/2548459,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de Trabalho de Tempo Inte-
gral, concedida ao servidor José Maria dos Santos, Auxiliar Operacional de
Trânsito, matrícula 80845608/1, através da Portaria 4071/2019-DG/CGP,
com base em 40% do vencimento do cargo efetivo.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04/05/2025.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
Portaria nº 1943/2025-DG/CGP, DE 19/05/2025.
A Diretora Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Ofício nº 018/2025-GARV, de
17/04/2025, e demais despacho no PAE 2025/2548459,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Meire Simone Ribeiro Marques, Assistente de Trân-
sito, matrícula 57194188/1, lotada na Gerência de Atendimento e Registro
de Veículos, Gratificação por Regime Especial de Trabalho de Tempo Inte-
gral, com base em 40% do vencimento do cargo efetivo, em substituição à
exclusão constante da Portaria 1942/2025-DG/CGP.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16/05/2025.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
Portaria nº 1940/2025-DG/CGP, DE 19/05/2025.
A Diretora Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 036/2025-Co-
missão de Leilão, de 28/02/2025, e demais despacho no PAE 2025/2296703,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de Trabalho de Tempo In-
tegral, concedida ao servidor Cícero Reis Souza, Assistente de Trânsito,
matrícula 80845524/1, através da Portaria 4071/2019-DG/CGP, com base
em 40% do vencimento do cargo efetivo.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 28/02/2025.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
Portaria nº 1941/2025-DG/CGP, DE 19/05/2025.
A Diretora Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 036/2025-Co-
missão de Leilão, de 28/02/2025, e demais despacho no PAE 2025/2296703,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Sidney da Silva Monteiro, Assistente de Trânsito,
matrícula 57192195/1, lotado na Diretoria Administrativa e Financeira/Co-
missão de Leilão, Gratificação por Regime Especial de Trabalho de Tempo
Integral, com base em 40% do vencimento do cargo efetivo, em substitui-
ção à exclusão constante da Portaria 1940/2025-DG/CGP.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 14/05/2025.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 1213565